

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	86.835.628,44	70.588.917,49
Receita tributária	4.195.628,44	3.089.613,54
IPTU	310.000,00	76.377,70
ISS	1.160.000,00	708.662,10
ITBI	230.000,00	644.773,00
IRRF	1.500.000,00	1.265.743,20
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	995.628,44	394.057,54
Contribuições	500.000,00	602.670,71
Receita patrimonial	360.000,00	752.575,40
Aplicações financeiras (II)	360.000,00	752.575,40
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	81.650.000,00	66.089.575,97
Cota-parte do FPM	20.400.000,00	17.841.982,23
Cota-parte do ICMS	9.200.000,00	6.606.045,26
Cota-parte do IPVA	800.000,00	722.089,47
Cota Parte do ITR	40.000,00	31.531,80
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	400.000,00	223.690,53
Transferências do Fundeb	27.950.000,00	29.301.552,56
Outras transferências correntes	22.860.000,00	11.362.684,12
Demais receitas correntes	130.000,00	54.481,87
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	130.000,00	54.481,87
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	86.475.628,44	69.836.342,09
RECEITAS DE CAPITAL (V)	29.650.000,00	11.389.513,21
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	29.650.000,00	11.389.513,21
Convênios	28.850.000,00	10.289.513,21
Outras transferências de capital	800.000,00	1.100.000,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	29.650.000,00	11.389.513,21
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	116.125.628,44	81.225.855,30

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	90.994.000,00	80.935.021,83	68.640.003,02	63.347.824,85	1.491.055,97	559.573,91	559.573,91
Pessoal e encargos sociais	54.161.500,00	53.318.407,93	43.857.909,31	39.536.966,93	1.054.020,17	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	36.832.500,00	27.616.613,90	24.782.093,71	23.810.857,92	437.035,80	559.573,91	559.573,91
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	90.994.000,00	80.935.021,83	68.640.003,02	63.347.824,85	1.491.055,97	559.573,91	559.573,91
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	25.291.628,44	19.790.981,70	11.952.347,06	10.772.557,19	126.542,20	21.968,95	21.968,95
Investimentos	23.487.000,00	17.987.158,24	10.574.370,46	9.394.580,59	126.542,20	21.968,95	21.968,95
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.804.628,44	1.803.823,46	1.377.976,60	1.377.976,60	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	23.487.000,00	17.987.158,24	10.574.370,46	9.394.580,59	126.542,20	21.968,95	21.968,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	114.681.000,00	98.922.180,07	79.214.373,48	72.742.405,44	1.617.598,17	581.542,86	581.542,86

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa + XXI)

IIb + XXIIIc)

6.284.308,83

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-22.601,64

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2022	
	VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	752.575,40
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	991.356,06
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	6.045.528,17

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-228.012,31

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	38.208.042,59	37.821.422,05
DEDUÇÕES (XXIX)	-1.484.110,09	2.859.171,62
Disponibilidade de caixa	-1.484.110,09	2.859.171,62
Disponibilidade de caixa bruta	5.191.692,61	10.388.104,82
(-) Restos a pagar processados (XXX)	6.675.802,70	5.058.204,53
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	2.470.728,67
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	39.692.152,68	34.962.250,43

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | - | 4.729.902,25 |

AJUSTE METODOLÓGICO			ATÉ O BIMESTRE/2022
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-	1.617.598,17
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)		-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXI-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)		-	3.112.304,08
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)		-	3.351.084,74
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS		-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais		-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 30/11/2022 - HORA DA EMISSÃO: 09:14:05

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2022 (Setembro a Outubro)

ELIZANE SOARES DA SILVA
Prefeita Municipal

GUILHERME AUGUSTO DA SILVA
Contador CRC/PA 011880

RAIMUNDO SOUZA CRUZ FILHO
Secretário Municipal de Finanças

EDMILSON ALVES SANCHES
Controlador Interno